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Planowanie strategiczne, w procesie którego formułuje się strategię rozwoju oraz programy realizujące ją, stanowi podstawę do 
przygotowania i podejmowania decyzji dotyczących zasad, kierunków i tempa perspektywicznego rozwoju. W Gminie Szczytno rozpoczęło je 
spotkanie członków Rady Gminy z pracownikami Urzędu Gminy w dniu 11 lutego 2003r na którym rozpoczęto proces opracowania  strategii 
rozwoju gminy. Był to moment jednoczesnej akceptacji i deklaracji aktywnego współudziału radnych w realizacji tego ważnego przedsięwzięcia 
do czasu jego zakończenia i przyjęcia uchwałą.  
 W czasie inauguracyjnego posiedzenia ustalono że strategia w swej konstrukcji uwzględni uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju w taki 
sposób, aby dobrze służyła kształtowaniu świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej jej mieszkańców oraz pobudzała ich aktywność 
gospodarczą, podnosząc konkurencyjność gospodarki Gminy. Strategia ma także służyć utrzymaniu ładu przestrzennego, potrzebie zachowania 
wartości środowiska przyrodniczego i kulturowego, nade wszystko zaś pozyskiwaniu i efektywnemu wydatkowaniu środków finansowych, 
zwłaszcza że źródła finansowania są ograniczone. Można również powiedzieć, że jest ona efektem debat, analiz i współpracy zespołu 
mieszanego, składającego się z radnych, pracowników urzędu i gminnych jednostek organizacyjnych. 

 
 Proces rozpoczął się od określenia głównych obszarów strategicznych (priorytetów rozwoju), wokół których była budowana strategia. 
Wyodrębniono ich  6: 

 
 
1. Edukacja 
2. Infrastruktura techniczna, wspieranie przedsiębiorczości 
3. Restrukturyzacja obszarów wiejskich  
4. Rozwój turystyki 
5. Środowisko przyrodnicze  
6. Dziedzictwo i kultura. 

 
 Planowanie strategiczne nie kończy się definitywnie w dniu przyjęcia strategii przez Radę Gminy. Proces realizacji, weryfikacji i aktualizacji 
będzie miał charakter ciągły. W związku z dużą różnorodnością opinii i zmieniającymi się warunkami,  kluczem  do osiągnięcia sukcesu w  
planowaniu jest porozumienie co do rezultatów tegoż planowania i śledzenie zachodzących zmian.  

 

2. GMINA SZCZYTNO - CHARAKTERYSTYKA. 

2.1. Położenie  

Gmina Szczytno leży w południowej części województwa warmińsko-mazurskiego w powiecie szczycieńskim.  
Jest największą pod względem terytorialnym  i sąsiaduje z gminami:  Jedwabno,  Pasym,  Dźwierzuty,  Świętajno,  Wielbark i  z miastem  
Szczytno. Jej centrum zajmuje Gmina Miejska Szczytno gdzie mieszczą się władze gminne, miejskie i samorządowe. 

 2.2 Powierzchnia, podział administracyjny 

Powierzchnia Gminy Szczytno wynosi 347,3 km2. 

Tab. 1. Struktura własności gruntów 2002r 
Wyszczególnienie Powierzchnia w gminie                   % 

Ogółem 100,0 
Własność prywatna 37,21 
Własność AWRSP 10,75 
Własność Lasów Państwowych 52,04 

 

Tab. 2. Struktura użytkowania gruntów w 2002r 
Wyszczególnienie Powierzchnia w gminie                   % 

Ogółem 100,00 
Grunty orne 23,94 
Łąki trwałe 11,33 
Pastwiska trwałe 8,03 
Lasy 53,10 
Grunty pod wodami 3,60 

Gmina posiada 32 sołectwa i 51 miejscowości wiejskich. 

 

2.3. Środowisko przyrodnicze 
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Powierzchnia obejmuje obszary o atrakcyjnych walorach przyrodniczych, na które składają się: liczne jeziora, duże kompleksy leśne oraz bogata 
flora i fauna. Jeziora bogate w ryby stanowią atrakcje dla miłośników wędkarstwa i sportów wodnych. Kompleksy leśne obfitują w jagody 
grzyby,  zioła i są  ostoją dla zwierzyny łownej i chronionej (bobry, wilki, wydry, rysie). Występują tu 222 gatunki ptaków, z których niektóre 
można spotkać tylko na tym terenie. Na terenie zinwentaryzowano i objęto ochroną następujące obiekty:  

− pomniki przyrody,   jałowce, lipy, dęby sosny, świerki, modrzewie 

− tereny projektowane jako parki krajobrazowe ( teren Galwica – Sawica, teren między Saskiem Małym i Nartami; rzeka Saska; jezioro 
Sasek Wielki  połączone z korytarzami ekologicznymi rzek Łyny i Pasłęki.) 

Środowisko naturalne jest mało przekształcone, stosunkowo mało zanieczyszczone i wymaga ochrony. 

2.4. Ludność  
Gminę Szczytno zamieszkuje 10181 mieszkańców. Średnia gęstość  zaludnienia wynosi 29,3 mieszkańców na km2 . Gminę zamieszkuje ludność 
różnych narodowości, która napływała z różnych stron. Wśród mniejszości narodowych jest ludność ukraińska, ludność pochodzenia 
niemieckiego i pochodzenia białoruskiego.  

2.5. Rynek pracy 

Około 1160 mieszkańców stanowią osoby pracujące.  

Tab. 3. Struktura zatrudnienia 
Działy gospodarki Gmina Gmina w %  

Rolnictwo / leśnictwo  153 14 
Przemysł / budownictwo  552/105 47 / 9 
Handel, naprawy 39 4 
Transport 123 11 
Oświata 48 4 
Pozostałe 140 11 

Gmina Szczytno należy do regionów  o najwyższej w kraju stopie bezrobocia. Aktualnie liczba osób pozbawionych możliwości pracy  wzrosła do 
poziomu 1330  z tego 1128 bezrobotnych w świetle obowiązujących przepisów nie ma prawa do zasiłku. Bezrobocie dotyczy głównie osób z 
wykształceniem podstawowym i zasadniczym, ale nie tylko. 

 

2.6. Warunki życia ludności 

Stopień zamożności mieszkańców gminy jak również województwa odbiega niekorzystnie od średniej krajowej. Jest to spowodowane m.in. 
niskim poziomem przeciętnych wynagrodzeń należących do najniższych w kraju i wysoką stopą bezrobocia.  Znaczna liczba osób pobiera 
świadczenia społeczne  

2.7. Struktura gospodarki 

Wśród podmiotów gospodarczych dominuje sektor prywatny.  Zakłady prowadzone są z reguły przez osoby fizyczne. W gminie jest obecny 
kapitał zagraniczny jednak jego udział jest niedostateczny dla możliwości i potrzeb rynku pracy. Na terenie gminy działa Warmińsko – Mazurska 
Specjalna Strefa Ekonomiczna a obszar uzbrojony i zarezerwowany dla tego rodzaju działalności nie jest do końca wykorzystany,  czeka na 
inwestorów.  

 

 

2.8. Przemysł 

Gmina Szczytno charakteryzuje się stosunkowo niskim poziomem uprzemysłowienia. Produkcja skupiona w 19-tu największych podmiotach 
gospodarczych dotyczy: artykułów żywnościowych, mebli, drewna, wyrobów z drewna, podłoża zastępczego do uprawy grzybów, armatury 
sanitarnej z tworzywa sztucznego, art. gosp. domowego. 

 

2.9. Rolnictwo, rybactwo i przetwórstwo rolno - spożywcze  

Obszar gminy leży w strefie zimniejszych regionów Polski. Jego klimat jest kształtowany od zachodu wpływami Bałtyku, natomiast od strony 
wschodniej występuje wyraźne oddziaływanie kontynentalne. Stąd okres wegetacji na tym terenie nie jest długi i trwa około  200 dni. Średnia 
roczna temperatura wynosi 5,5oC a średnie roczne opady wynoszą około 620 mm .  
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Warunki przyrodnicze: krótki okres wegetacji, niska jakość gleb powodują, że jednostkowe koszty produkcji rolniczej są wyższe, dochodowość 
natomiast mniejsza, niż w innych regionach kraju. 
 Gmina ma mniej niż średnio w Polsce ziemi użytkowanej rolniczo, a znacznie więcej wód i nieużytków. Mamy zdecydowanie więcej, niż w 
innych regionach kraju, trwałych użytków zielonych, a mniej sadów i gruntów ornych. Ponadto corocznie część gruntów ornych  nie jest 
obsiewana. Gmina produkuje zasadniczo płody rolne:  
zboża, ziemniaki  rzepak, warzywa, owoce, mleko, nabiał-jaja, mięso czerwone, mięso białe, miód, ryby. Niestety na dzień dzisiejszy na terenie 
gminy zanikło przetwórstwo rolno-spożywcze, nie ma produkcji kasz, tłoczni oleju, ubojni, produkcji biopaliw, spirytusu, wędzarni, konserw, 
soków, koncentratów spożywczych, a nawet obróbki i konfekcjonowania  ziół. Wody umożliwiają działanie rybactwa śródlądowego, które w 
gminie prowadzone jest na dwóch kierunkach: gospodarki jeziorowej  i  gospodarki stawowej.  

2.10. Turystyka  

Tereny gminy są  atrakcyjne turystycznie. Sprawiają to liczne jeziora, kompleksy leśne i malownicze szlaki wodne, które pokonują kajakami 
sprawni młodzi ludzie. W przyszłości nakładem niezbyt dużych środków mogły by być dostępne dla szerszego grona amatorów turystyki 
kajakowej. Realizacja koncepcji utworzenia ścieżek rowerowych na pasach przeciwpożarowych kompleksów leśnych stworzyłaby atrakcyjną 
ofertę dla  zapalonych cyklistów i impuls do powstania punktów obsługujących takie grupy. Aktualnie oferowane są:  prywatne domki letniskowe 
i kwatery, z których korzystają turyści zagraniczni i krajowi. Dwa gospodarstwa wiejskie prowadzą działalność agroturystyczną, hodując 
jednocześnie konie ułożone do jazdy wierzchem co stanowi atrakcję i daje dodatkowe źródło dochodu. Potencjał turystyczny nie jest w pełni 
wykorzystywany. Barierę stanowi tu niedostateczna liczba całorocznych miejsc noclegowych o wysokim standardzie, zbyt skromna oferta 
produktów turystycznych – zwłaszcza poza sezonem letnim, oraz brak całościowej, skoordynowanej promocji. Aktualnie gmina zadeklarowała 
udział w finansowaniu opracowania dla powiatu programu rozwoju turystyki przez Polską Agencję Rozwoju Turystyki, której dotychczasowy 
dorobek i osiągnięcia zagwarantują przyjęcie właściwego kierunku i środków. 

2.11. Infrastruktura techniczna  

Sieć dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych zapewnia prawidłowe połączenia wewnętrzne. Chociaż poza drogami wojewódzkimi  nie 
wszystkie mają twardą nawierzchnię, to nie ma  przeszkód w dotarciu do miejsc będących  celem podróży. Istnieje też sieć linii kolejowych, 
których  problemem od pewnego już czasu jest  nierentowność. Potencjał kolei jako środka transportu obecnie jest niewykorzystany i 
niedoceniony. 
Na terenie gminy znajduje się port lotniczy  w Szymanach  k/Szczytna, na którym odprawiany jest ruch międzynarodowy osobowy, na razie tylko 
loty czarterowe.   
Wsie są zaopatrywane w wodę pitną z ujęć wód podziemnych, których zasoby wykazują znaczne rezerwy.  Braki w sieci wodociągowej są 
systematycznie likwidowane. 
Nadal niestety spośród 51 wiosek  większość nie ma oczyszczalni ścieków. Trwa cały czas proces ich kanalizowania, jednak jego tempo jest 
wolne, na miarę skromnych środków.  
Gmina jest zasilana w energię elektryczną ze źródeł zewnętrznych, w jej granicach nie wytwarza się energii elektrycznej w elektrowniach 
wodnych bądź wiatrowych.                                                                                                
Wioski w niewielkiej części  są zaopatrywane w gaz ziemny z krajowego systemu sieci gazowniczej a w części pozostałej przez system 
dystrybucji płynnego gazu w  zbiornikach.                                                                       
Na terenie gminy znajduje się składowisko odpadów komunalnych oraz istnieje system odbioru odpadów komunalnych aktualnie jeszcze bez 
sortowania.                                  Telefonizację gminy 
zapewnia w zakresie  przewodowej Telekomunikacja Polska  S.A.  a w zakresie bezprzewodowej operatorzy: Era, +GSM, Idea. 

SZANSE ZAGROŻENIA 
Ożywienie gospodarcze poprzez wzrost zainteresowania kapitału 
zewnętrznego 
Rozwój rolnictwa ekologicznego i przetwórstwa rolno-
spożywczego (przyciąganie inwestorów) 
Wzrost popytu zewnętrznego na ofertę turystyczno-
wypoczynkową regionu w ciągu całego roku  
Napływ wysoko kwalifikowanej kadry 
Rozwój edukacji ekologicznej, promocja zdrowej żywności i 
agroturystyki 
Wykorzystanie współpracy z zagranicznymi ośrodkami 
partnerskimi dla rozwoju gospodarczego 
Napływ środków pomocowych w okresie przedakcesyjnym  
Wzrost możliwości eksportu poprzez wypromowanie unikalnych 
jakościowo produktów turystycznych, rolno-spożywczych, 
usługowych. 
Wzrost możliwości eksportu poprzez upowszechnienie norm 
jakościowych 

Załamanie się koniunktury gospodarczej w kraju po 
zadziałaniu układu stowarzyszeniowego, najpierw w 
odniesieniu do branż krajowych potem  w ogóle. 
Ucieczka firm zagranicznych oraz brak zainteresowania 
regionem nowych przedsiębiorców 
Brak zainteresowania firm zewnętrznych tworzeniem 
miejsc pracy 
Niespójny i niestabilny system prawny w okresie 
dostosowawczym prawa 
Kryzys gospodarczy w krajach sąsiednich.  
Brak skutecznej promocji walorów województwa 
Brak gospodarczego lobbingu politycznego i 
gospodarczego 
Przedłużanie się procesu akcesji do UE w formie w jakiej 
ono następuje. 

 

 

2.12. Zestawienie głównych problemów gminy 

− wysokie bezrobocie 
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− brak przetwórstwa rolnego 

− brak inwestycji na nabytych terenach 

− brak w społeczeństwie istotnych środków na inwestycje 

− zbyt mała promocja gminy 

− niepełne wykorzystanie walorów terenu do celów turystycznych  

− braki infrastruktury technicznej, zwłaszcza kanalizacji 

− brak selektywności zbiórki i sortowni odpadów komunalnych i ścisłej kontroli nad sposobem postępowania z nimi przez generujących 
odpad 

− brak ewidencji zbiorników do gromadzenia ścieków komunalnych i gospodarczych 

− nierozwiązany problem rekultywacji składowiska śmieci 

− niedoinwestowanie systemu informatycznego Urzędu Gminy 

2.13. Misja Gminy Szczytno ( d ą żenie strategiczne ) 

Misją Gminy Szczytno jest poprawa warunków życia jej mieszkańców przez rozwój i promocję rolnictwa ekologicznego, przetwórstwa 
spożywczego, turystyki, rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 

3. STRATEGIA ROZWOJU GMINY 

Celem strategii na lata 2003-2006: 

rozwój przedsiębiorczości, przyciągnięcie nowych inwestorów, promowanie adaptacji istniejących przedsiębiorstw i ich pracowników do 
warunków zmieniającego się rynku, restrukturyzacja obszarów wiejskich, tworzenie miejsc pracy poza rolnictwem, podnoszenie poziomu 
wykształcenia, ochrona środowiska, produkcja zdrowej żywności, przetwórstwo spożywcze zdrowej żywności na bazie rolnictwa i zbieractwa w 
małych zakładach, usługi  turystyczne, również te, które dotyczą okresu poza sezonem letnim, rozwój czystej ekologicznej produkcji (wspieranie 
innowacyjności, transfer i wdrażanie nowoczesnych, ekologicznych technologii oraz nowoczesnych rozwiązań systemowych w 
przedsiębiorstwach). Szerokie stosowanie technologii rolnictwa ekologicznego oraz wysokoefektywnej produkcji specjalistycznej nacelowanej na 
luki w gospodarce żywnościowej Unii Europejskiej, tej,  która wymaga pracy ludzkiej nie dającej się zastąpić mechanizacją i automatyzacją. 
Rozwijanie przetwórstwa rolno – spożywczego. Produkowanie artykułów rolnych i żywnościowych  wysokiej jakości o unikalnych walorach z 
uwagi na technologię uprawy (rośliny) i żywienia(zwierzęta), konfekcjonowanie zgodnie ze  standardem europejskim i promowanie  które 
wpłynie na hierarchię wartości i potrzeb odbiorców, i w efekcie wpłynie na popyt umożliwiając ich sprzedaż w kraju oraz eksport dedykowany do 
określonego odbiorcy na rynku unijnym. Odbiorca powinien mieć świadomość że zdrowa żywność to jego zdrowie, zdrowia jego dzieci, lepsza 
kondycja immunologiczna organizmu, oraz że co zaoszczędzi na jedzeniu wyda na lekarza. Rozwój turystyki w regionie przez wzrost liczby 
miejsc noclegowych o zróżnicowanym standardzie, poprawa jakości usług turystycznych również poza sezonem letnim ( miejsca hotelowe, 
obiekty do org. spotkań i szkoleń, kryte obiekty sportowe choćby tylko oświetlone i uniezależnione od opadów o lekkiej konstrukcji bez 
ogrzewania, oferty trenerów lub partnerów do gry) , stworzenie markowych produktów turystycznych i wypromowanie ich w kraju i za granicą. 
Wykorzystanie dla potrzeb turystyki dziedzictwa kulturowego i sentymentu tych którzy opuścili teren Mazur. Rozważenie  funkcji uzdrowiskowo 
– sanatoryjnej z programami dietetycznymi. Stworzenie domu opieki dla osób starszych. 
Proekologiczna opcja rozwojowa nie wyklucza powstawania nowych zakładów przemysłowych lub rozbudowy istniejących (np. przemysł 
przetwórstwa spożywczego, przemysł meblarski, drzewny, elektroniczny, produkcja materiałów budowlanych, przemysł skórzany, odzieżowy, 
gospodarka rybacka). Warunkiem jednak lokalizacji inwestycji przemysłowych jest stosowanie technologii o najwyższych standardach co do 
jakości jak i w dziedzinie ochrony środowiska. Temat biopaliw wydaje się posiadać tak wiele zalet, że powinien znaleźć przychylność  formalną i 
materialne wsparcie. 
Pożądana jest współpraca w dziedzinie gospodarczej z zachodem i wschodem na zasadach wzajemnych korzyści i wzajemnego poszanowania. 
 

3.1  Edukacja 

Na terenie gminy obecnie mamy placówki  kształcące dzieci na poziomie podstawowym i przedszkolnym. Obecnie wszystkie placówki mają 
charakter publiczny. Obejmują 2 przedszkola, 8 szkół podstawowych i 4 gimnazja. W tym roku władze podjęły inicjatywę przekształcenia jednej 
placówki w niepubliczną szkołę podstawową. To posunięcie ma charakter sondażowy, którego celem jest potwierdzenie słuszności zmiany, która 
powinna wpłynąć na poprawę efektywności ekonomicznej i jakość - efekt pedagogiczny – który jest cele szkoły. Dzisiaj istnieje powszechny 
dostęp do szkół, co ma kluczowe znaczenie w gminie, której mieszkańcy nie są zamożni i która charakteryzuje się znacznym rozproszeniem sieci 
osadniczej. Edukacja w nowo organizowanej placówce niepublicznej również będzie dla uczniów bezpłatna. Sieć szkół jest racjonalizowana, 
dowóz usprawniany, drogi poprawiane i konserwowane. 
Funkcjonuje skromny system stypendialny pomagający rodzicom w dźwiganiu kosztów ponoszonych na dzieci w związku z ich nauką który  
umożliwia dzieciom i młodzieży z rodzin najbiedniejszych podejmowanie kształcenia na poziomie ponadpodstawowym.  

Cele operacyjne:  Reorganizacja placówek szkolnych na bazie doświadczeń z niepubliczną placówką z Trelkowa.  Rozbudowa gimnazjum 
gminnego dla uczniów korzystających z placówki miejskiej. Remonty placówek. 



6 

3.2  Infrastruktura techniczna 

Nowoczesna, sprawna infrastruktura techniczna warunkuje rozwój społeczno – gospodarczy regionu oraz zachowanie i poprawę walorów 
przyrodniczych gminy. Obserwujemy jednak zastój w nabywaniu terenów uzbrojonych w specjalnej strefie ekonomicznej oraz w realizacji 
inwestycji na nabytych już działkach uzbrojonych, co eliminuje zasadność powiększania tego rodzaju oferty poza strefą. Istnieje natomiast 
potrzeba dalszego kanalizowania  wsi i terenów wczasowych z wykorzystaniem istniejących oczyszczalni lub przez budowę lokalnych 
wysokosprawnych oczyszczalni ścieków, budowy jak największej liczby kotłowni i ciepłowni przyjaznych środowisku, a także zorganizowania 
systemu gospodarki odpadami stałymi ( segregacji i utylizacji). Właściciele obiektów turystycznych dla których nie istnieje rozsądna 
ekonomicznie alternatywa podłączenia do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub budowy oczyszczalni lokalnej, powinni mieć szczelne zbiorniki 
retencyjne i zawarte umowy z koncesjonowanymi firmami na wywóz ścieku do funkcjonującej oczyszczalni. 

Cele operacyjne: Kanalizowanie wsi. Uzdatnienie wody pobieranej z ujęć. Naprawa dróg. Budowa chodników. Udoskonalenie systemu zbiórki 
odpadów.  Rekultywacja wysypiska śmieci.  

 

 

3.3  Restrukturyzacja obszarów wiejskich 

Ukierunkowanie się na produkcję żywności ekologicznej ze szczególnym akcentem na wykorzystanie do hodowli użytków zielonych. 
Podejmowanie alternatywnej działalności, np. ogrodnictwo, uprawa ziół, pszczelarstwo, agroturystyka, rynkowa hodowla koni i ich 
wykorzystywanie do celów turystycznych, leczniczych i sportowych. Podniesienie poziomu wiedzy fachowej i ekonomicznej rolników, 
kształcenie rolnicze, system szkoleń, lepszy przepływ informacji. Zespołowe formy gospodarcze - spółdzielczość, grupy producenckie itp. 
Reaktywowanie przetwórstwa rolno – spożywczego niezbędnego jako odbiorcy i gwaranta stabilności rentownej produkcji surowców rolnych 
wysokiej jakości na warunkach, które eliminowałyby dyktat zbędnych ogniw pośredników.  Rozwój przetwórstwa rolno – spożywczego powinien 
być rezultatem wdrażania tradycyjnych lub nowoczesnych technologii produkcji i aktywnych form marketingu artykułów rolnych połączony z 
siecią niewielkich placówek, które prowadziłyby dystrybucję tej żywności dla świadomego odbiorcy.  

Rozwinięta infrastruktura techniczna na terenach wiejskich 

Dla rozwoju gospodarczego obszarów wiejskich ważne jest wyposażenie wsi w podstawową infrastrukturę techniczną, co oznacza lepszy stan 
techniczny dróg,  zwodociągowanie gospodarstw wiejskich poprzez systemy zaopatrzone w skuteczne stacje uzdatniania wody, uporządkowanie 
gospodarki ściekowej, prawidłowe gromadzenie odchodów zwierzęcych, rozwój telekomunikacji i gazyfikację wsi.   

Podniesienie poziomu wykształcenia 

 Wsparcie dla działań podnoszących wykształcenie i kwalifikacje ludności na wsi, w tym szczególnie dzieci i młodzieży, jest konieczne dla 
zapobieżenia niekorzystnym tendencjom, które w połączeniu z wysokim ciągle rosnącym bezrobociem prowadzą do marazmu, patologii, 
pauperyzacji, a w końcu do proletaryzacji tych osób. Chodzi w szczególności o wsparcie dla obszarów wiejskich dotkniętych strukturalnym 
bezrobociem  popegeerowskim - w celu stworzenia w pierwszym etapie minimalnych szans egzystencjalnych, a w następnym możliwości 
rozwojowych. Służyć temu powinno również funkcjonowanie systemów pomocy stypendialnej dla młodzieży z obszarów wiejskich. Gmina 
powinna  pozyskać większe środki na rzecz dokształcania młodzieży wiejskiej, zatrudniania organizatorów życia sportowego, trenerów –
animatorów życia- na obiektach przede wszystkim już istniejących, na prowadzenie kół zainteresowań, przedstawienie innych propozycji 
pozytywnie kształtujących nasze dzieci. Tu wydaje się nie mniej ważne, jeżeli nie ważniejsze od pieniędzy, znalezienie odpowiednich osób z 
dobrymi umiejętnościami trenerskimi czy instruktorskimi, zaraźliwą pasją,  która rozpaliłaby drzemiące pokłady energii w młodych dla 
doskonalenia sprawności fizycznej, manualnej, intelektualnej, dla nadania  radosnej barwy ich młodzieńczemu okresowi życia, wiary we własne 
siły, dostrzeżenie piękna życia na jawie,  z dystansem do wszędobylskiej oferty bycia nienasyconym konsumentem. 

 

Cele operacyjne:  Przekazanie za granicę informacji o kontrahentach  krajowych celem skojarzenia ich z partnerami zagranicznymi. Uzdatnienie 
wody pobieranej z ujęć. 

 

 

 

3.4  Rozwój turystyki 

Maksymalne i dynamiczne wykorzystanie predyspozycji turystycznych gminy 

Dynamiczne wykorzystanie turystycznych walorów gminy zależy od:                                                
zorganizowania sprawnego systemu informacji i promocji funkcjonującej w sieci krajowej i zagranicznej, 
wybrania i wylansowania najważniejszych produktów turystycznych gminy w zakresie turystyki aktywnej (np. wędkarstwo, wodniactwo, 
myślistwo), wiejskiej, ekoturystyki, kulturowej i turystyki dla osób niepełnosprawnych, 
wydłużenia sezonu turystycznego, m.in. przez wykorzystanie rzeźby terenu do tworzenia ośrodków zimowego wypoczynku, 
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stworzenia bogatego wachlarza usług okołoturystycznych, 
zwiększenia świadomości korzyści płynących z rozwoju turystyki,  
szkoleń,  

Cele operacyjne:  Przekazanie za granicę informacji o kontrahentach  krajowych celem skojarzenia ich z partnerami zagranicznymi. 
Wykorzystanie opracowania PART którego powstanie pilotuje Starostwo Szczycieńskie. 

 

 

3.5  Środowisko przyrodnicze 

Względnie nieprzekształcone, czyste środowisko przyrodnicze jest atutem gminy.  Jej teren należy do  uznanego przez Sejm Rzeczypospolitej 
obszaru Zielonych Płuc Polski.   Nakłada to obowiązek ciągłej dbałości i podporządkowania procesów gospodarczych potrzebie zachowania 
stanu istniejącego i poprawy elementów tego wymagających. Gmina powinna prowadzić konsekwentną politykę ochrony środowiska oraz 
zasobów naturalnych opierającą się na pełnym przestrzeganiu prawa w zakresie ochrony środowiska, współpracując z ościennymi gminami. 
Użyty termin „powinna” wynika ze świadomości że zmiana sposobu funkcjonowania indywidualnego gospodarstwa nie kończy się z chwilą 
uświadomienia celu i kierunku, ale ma swoje uwarunkowania finansowe. Niestety, wielu mieszkańców nie ma podstaw materialnych do 
fundowaniu sobie np. ekologicznych przyłączy gazowych czy nowoczesnych grzewczych podłogowych instalacji elektrycznych w okresie 
dostosowawczym, kiedy utracili pracę i nie mogą znaleźć legalnej luki na rynku pracy. Rozkwitła natomiast dziedzina procederów nielegalnych 
które obniżają atrakcyjność tego terenu dla potencjalnych gości z zagranicy.Cel dbania o środowisko będzie osiągany między innymi przez: 
                                             
prawidłowe rolnicze użytkowanie gleby,                                    
zachęty do rozwoju rolnictwa ekologicznego,  
racjonalne użytkowanie kopalin i rekultywację wyrobisk poeksploatacyjnych, 
zalesianie gruntów, 
tworzenie nowoczesnego systemu gospodarki odpadami łącznie z rekultywacją terenów składowisk odpadów,  
ograniczeniem emisji zanieczyszczeń przemysłowych                   
preferowanie ogrzewania przyjaznego środowisku, 
wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii, 
preferowanie transportu przyjaznego środowisku.                         
egzekwowaniae obowiązujących stref ciszy na jeziorach i w obszarach chronionych.                                     
monitoring środowiska                                 
edukację ekologiczną na wszystkich etapach,                             
tworzenie i wyposażenie obszarów służących edukacji ekologicznej typu: ścieżki dydaktyczne, arboretum, parki dzikich zwierząt i rezerwaty. 

Cel ochrony środowiska najłatwiej wyegzekwować formułując zalecenia w stosunku do nowych inwestorów, którzy niestety, biorąc pod uwagę 
całokształt słusznych wymagań, nie decydują się w końcu na inwestycje mimo zalet środowiska i taniość siły roboczej. Świadczy o tym brak 
zainteresowania uzbrojonymi terenami Strefy Ekonomicznej. Gorzej w stosunku do firm działających, ponieważ jeżeli dbałość o środowisko jest 
rygorystyczna,  nie poparta pomocą finansową lub ta pomoc jest praktycznie teoretyczna, a tempo wymogu niedostosowane do możliwości  
podmiotu, to jest równoznaczne z jego upadkiem, który „przywala swoimi gruzami” załogę. Ochrona środowiska powinna mieć swoją rangę ale 
odpowiednią w stosunku do człowieka. Aby nie ziszczało się dość powszechne zjawisko uszlachetnienia materiału, konstrukcji, systemów 
organizacji, chwalebnego i modnego oczyszczenia środowiska przy jednoczesnym upodleniu człowieka.  

Cele operacyjne:  Kanalizowanie wsi. Udoskonalenie systemu zbiórki odpadów.  Rekultywacja wysypiska śmieci. Sporządzenie ewidencji 
zbiorników ściekowych i zestawienie ich z listą gospodarstw. Zestawienie listy numerów adresowych mieszkańców gminy i 
adresów działek letniskowych z wykazem umów na odbiór śmieci. 

 

3.6  Dziedzictwo i kultura 

Bogactwo dziedzictwa powinno podlegać ochronie  i w miarę możliwości otrzymać wsparcie finansowe.  Podstawą jest zewidencjonowanie 
wszystkich kategorii zabytków które należy otoczyć ochroną dla dobra ogólnego. Wsparcie powinny otrzymać inicjatywy lokalne w tworzeniu 
placówek muzealnych, izb pamięci, kolekcji oraz promocji miejsc historycznych. 

 

Szeroka oferta kulturalna 

Działania na rzecz zwiększenia zróżnicowanej oferty kulturalnej obejmą:  
rozbudowę systemu informacji lokalnej w oparciu o istniejące biblioteki, 
zwiększenie opieki nad działalnością twórczą i stworzenie warunków powszechnej edukacji kulturalnej dla wszystkich grup społecznych, 
wsparcie współpracy partnerskiej  samorządów, w tym z samorządami innych państw. 
promocję wewnętrzną oraz zewnętrzną dorobku kulturalnego regionu która polegać może  na:  
współuczestniczeniu w międzynarodowych i krajowych programach i imprezach kulturalnych 
regularnej informacji o współpracy z instytucjami kultury i oświaty. 
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Cele operacyjne:  Utworzenie centrum bibliotecznego. 

 
 
 
3.7. PROGRAMY 
Realizacja przedstawionych powyżej celów operacyjnych będzie przebiegała etapami według założonych programów działań. Wiadomo, że 
realizacji kilku celów strategicznych mogą służyć zbliżone cele operacyjne. 
Szczegółowe programy służące osiągnięciu celów przedstawiono poniżej. 
 
 
 
 
CEL STRATEGICZNY I 
Edukacja 
 
Programy operacyjne rozwoju bazy lokalowej i reorganizacji placówek oświatowych Gminy Szczytno 

w latach 2003-2006 
 

Rozbudowa gimnazjum dla dzieci z terenu gminy Program operacyjny Nr 1 
 

Działanie Wskaźnik 
realizacji 

Instytucja 
odpowiedzialna 

Lata 
realizacji 

Koszt 
 

 [tys. zł] 

Budżet 
gminy 
[tys. zł] 

Kredyt 
 
 [tys. zł] 

Inne  zew.   śr. 
finans.         
[tys. zł] 

Źródła finansowania 

Rozbudowa 
gimnazjum 

Dokumentac. Wójt 2004 20 20 - - Budżet gminy, śr. zew. 

Rozbudowa 
gimnazjum 

Przetarg Wójt 2004     Budżet gminy, śr. zew. 
MEN. 

Rozbudowa 
gimnazjum 

Wykonanie Wójt 2004 500 250  250 Budżet gminy, śr. zew. 

 
 
Reorganizacja gminnych placówek oświatowych Program operacyjny Nr 2 

 
Działanie Wskaźnik 

realizacji 
Instytucja 

odpowiedzialna 
Lata 

realizacji 
Koszt 

 
 [tys. zł] 

Budżet 
gminy 
[tys. zł] 

Kredyt 
 
 [tys. zł] 

Inne  zew.   śr. finans.         
[tys. zł] 

Źródła finansowania 

Reorg. plac. 
szkolnych 

Ilość 
placówek/rok 

Wójt 2005 - 
2006 

    Budżet gminy, śr. zew. 
MEN 
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3.8. STRATEGIA A PRIORYTETY  W PROGRAMACH PRZEDAKCESYJNYCH I INNYCH DOKUMENTACH 

Przedstawione   programy    działań    muszą   być finansowane w znacznej mierze z pozyskanych środków zewnętrznych. 

Sama gmina nie jest w stanie podołać kosztom zadań inwestycyjnych. Poszukiwanie zewnętrznych źródeł finansowania - 

zarówno ze środków UE jak i budżetu Państwa (poprzez różne instrumenty finansowe) stawia jako pierwszy warunek  

spójność zapisanych w strategii celów i programów z przyjętymi priorytetami i obszarami działań programów 

przedakcesyjnych . 

Założenia dokumentu opracowanego przez Ministerstwo   Rolnictwa   i   Gospodarki   Żywnościowej   -   „Spójna   polityka 

strukturalna rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa", przyjętego przez Radę Ministrów w lipcu 1999r,  jako cele główne i 

odpowiadające im cele szczegółowe (operacyjne) przewidują: 
1. Kształtowanie warunków pracy i życia ludności wiejskiej  odpowiadających 

standardom cywilizacyjnym i pozwalającym mieszkańcom wsi realizować ich 

cele ekonomiczne, edukacyjne, kulturowe i społeczne. 

- rozwój infrastruktury technicznej 

- poprawa infrastruktury społecznej na obszarach wiejskich 

- tworzenie warunków dla prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej 

2. Przebudowa struktur sektora rolnego 

- poprawa struktury obszarowej gospodarstw 

- wspieranie modernizacji gospodarstw rolnych 

- wzmocnienie roli rolników na rynku produktów rolnych 

- wdrażanie postępu biologicznego 

3. Kształtowanie warunków rozwoju zrównoważonego na obszarach wiejskich, 

ochrona  zasobów  środowiska   naturalnego  wraz  z  wiejskim   dziedzictwem 

kulturowym 

- wspieranie inwestycji służących ochronie środowiska 

- dotacje celowe dla rolników stosujących metody produkcji rolniczej służącej 

ochronie środowiska 

- dotacje dla rolników zalesiających grunty orne 

- dofinansowanie działalności szkoleniowej i pokazowej 

- ochrona i promocja twórczości ludowej - sztuki i rękodzieła ludowego oraz 

folkloru i obrzędów kultywowanych w danym regionie kraju.  

Obszary   działań   przyjęte   jako   priorytetowe   przez   stronę   polską   będą finansowane    ze    źródeł    krajowych    

oraz    środków    Unii    Europejskiej. Przewidywane udziały w globalnym finansowaniu:  

- środki ludności i podmiotów gospodarczych na wsi -              ok. 20% 
- środki jednostek samorządu terytorialnego -  ok. 20% 
-  środki budżetu państwa -  ok. 45% 
- środki z Unii Europejskiej -  ok. 15% 

Po przystąpieniu Polski do UE przewidywany jest wzrost udziału funduszy strukturalnych w globalnej proporcji finansowania. 

Przedstawione powyżej proporcje dotyczą globalnych działań na rzecz restrukturyzacji polskiego rolnictwa, i nie należy ich 

mylić z proporcjami finansowania przewidywanymi dla konkretnych projektów w programach pomocowych UE (proporcje dla 

projektów wynoszą zasadniczo: do 75% udziału środków UE, 25% lub powyżej środki strony polskiej). 
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Przyjęte aktualnie priorytety  programów przedakcesyjnych prezentują się następująco: 

Phare II : 

- rozwój instytucjonalny 

- wdrażanie unijnego prawa 

- inwestowanie w projekty, które pomogą osiągnąć Polsce coraz wyższy poziom 

rozwoju  oraz  wyrównać   różnice  pomiędzy  regionami   (wzrost   działalności 

sektora produkcyjnego,  rozwój  sektora prywatnego,  poprawa  infrastruktury 

związanej z prowadzeniem działalności gospodarczej i ochroną środowiska) 

ISPA : 

ochrona środowiska (zwalczanie problemów spowodowanych zanieczyszczeniem wód i powietrza, utylizacja 

odpadów, wdrażanie dorobku prawnego wspólnot w dziedzinie ochrony środowiska) 

- transport (rozwój infrastruktury transportowej) 

SAPARD: 

- inwestycje w gospodarstwach rolnych 

- rozwój i poprawa infrastruktury wiejskiej 

- zróżnicowanie działalności gospodarczej, które zapewni alternatywne źródła 

dochodu 

- poprawa przetwórstwa i marketingu produktu rolnego 

- doskonalenie struktur jakości nadzoru weterynaryjnego 

Przedstawione w strategii rozwoju gminy cele i programy działań są w dużym stopniu spójne zarówno z przyjętymi w 

programach przedakcesyjnych priorytetami, jak i z obszarami działań przyjętymi w dokumencie „Spójna polityka 

strukturalna rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa". Daje to potencjalne możliwości skorzystania ze środków zewnętrznych 

(UE lub budżetowych). 

Inicjatywą w tym zakresie powinny wykazać się władze gminy, śledząc informacje o wszystkich potencjalnych możliwościach, i 

ubiegając się o środki zewnętrzne jak też przekazując informację i inspirując działania wśród mieszkańców gminy. 

Kolejnym    istotnym    dokumentem   jest    strategia    rozwoju    województwa 

warmińsko-mazurskiego. 

Za istotne w skali całego województwa uznano m, in,; 

- wspieranie przedsiębiorczości 

- edukację 
- infrastrukturę techniczną 

- restrukturyzację obszarów wiejskich 

- środowisko naturalne. 

Pełna wstępna wersja strategii rozwoju województwa została szeroko zaprezentowana w lokalnej prasie oraz rozesłana do 

wszystkich samorządów województwa, nie ma więc potrzeby przytaczania jej tutaj w całości. Można jednak  stwierdzić, że w 

opracowaniu strategii gminy kierowano się wytycznymi strategii nadrzędnej,  uzyskując ich  spójność. 
 

Szczytno 29 lipca 2003 


